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- PRZYMIERZE PAKSTW NADBAŁ,

TYCKICH OBURZA BOLSZE

Rząd rosyjski zawiadomił państwa nadbałtyc-

kie, że przymierze z Polską będzie

uważał za powód do wojny

- PARYŻ, 28 lipca. - W Hel-

orsie, stolicy Finlandji od-

ywa się konferencja premje-

h

Łotwy, Estonji,

ski,. która niewątpliwie będzie

skieć wielkie znaczenie politycz-

„Konin-ena]. ta jest dalszym
ciągiem konferencji w Rydze, w

K której brali udział przedstawie
|| gicle Estonji, Łotwy i Litwy, na
W pomiędzy Estonją & Lo-

ą zostało zawarte pełne przy-

mierze polityczne, a pomiędzy w

Potwą i Litwą ścisły traktat han

P dlowy.
|| „ Jakimby nie był szczegółowy

«I konferencji w Helsingforsie,
ym celem konferencji bę-
doprowadzenie do wytwo-

ligi. państw nadbałtyckich,

[x
pracują już od dwuch lat.

| RYGA, 28 lipca. - Konsul St.
dnoczonych w Rydze Albert
ęczył -konsulowi bolszewi~

w tym samym mieście
lowe _żądanie

bw amerykańskich -znajdują
h się w niewoli rosyjskiej.

”!th komunikatu sekretaa
nu do rządu bolszewickiego
zmi
„Rząd amerykański jest po

wiadomiony, że pomimo usil=
nych starań i wysiłków dsra
Nanseng poczynionych w i-
mieniu rządu amerykańskie-
go dla uwolnienia jeńców a-
merykańskich z niewoli rosyj

iej nadal pozostają w
w .najstraszniejszej

imię ludzkości rząd ame-
kkański domaga się od rządu

kiego natychmiastowe-
Jest rze

niemożliwy
rządu St. Zjednoczonych -

kroki pospieszenia z
Rosji, gdy obywatele

›Ijednouonych są trzymani

)uwolnienia jeńców.
rzeczywiście

jabędzie się d

czem państwa nadbałtyckie

sekretarza
nu Ch. Hughesa, aby rząd bol
wieki uwolnił wszystkich jeń

R

W

Uczestnicy konferencji zasta-
nawiają się także nad wetem na
desłanem na konfreencję przez
rząd bolszewicki przeciw zawie-
raniu przymierza pomiędzy Ło-
twą a Estonją z jednej a z Fin-
Inadją i Polską z drugiej strony.
Rząd bolszewicki posunął się

nawet tak dalcko, że zawiado-
mił rządy Łotwy i Estonii, że
wchodzenie tych państw w przy
mierze z Finlandją, albo Polskę
będzieuważał za powód do woj.

Estonja ani Łotwa nie będą zwa
żać na protesty bolszewickiego
rządu rosyjskiego, ponieważ wo
bec tego co się obecnie dzieje w
Rosji, rząd bolszewicki nie bę-
dzie miał siły .do wykonania
swojej pogróżki.

ANGLJANIENMIESZA-

SIĘ DO WOJNY GRE-

LONDYN,28lipca. - Anglja

nie będzie się mieszać do wojny

greków z turkamiani nie przyj»

mie pośrednictwa w rokowa-

niach pokojowych pomiędzy

grekamii tymczasowymrządem

tureckim oświadczył dzisiaj Au-

sten Chamberiein w parlamen-

cie w odpowiedzi na interpela-

cje, jakie stanowisko zajmie

rząd w sprawie wojny grecko-

tureckiej i rokowań pokojo-

wych, o które się zgłasza tym-

czasowy rząd turecki Kemala

Mustafa Paszy

Grecy są pewni stanowcze-1!
go zwyuęsth \|

SMYRNA, 28 lipca. - Dowód:

cy wojsk greckich wierzą sta-

nowczo w możność kompletnego

zniszczenia armji tureckich i zu-

pełnego ich wypędzenia z Ma-

lej Azjł, powiedział dzisiaj ge-

nerał grecki Paupulas do przed-

stawiejela Zjedn. Prasy.

„Nie pozwolimy odetchnąć

pobi@n wojskom tureckim i bę-

dziemy je ścigać dopóty, dopó-

ki. nie, zniszczymy kompletnie,

tak, ażeby turcy już nie byli w.

móżności wystawić nowej ar-

mji. Jeżeli będzie potrzeba, woj
 

nin wysp Hawaji

0. 28 lipca..
i przygotowuje projekt

ze swojego punktu

Przedewszystkiemnia. '

ska greckie posuną się at do An-

gory. Kemal Mustafa Pasza od-

miał się, zawsze, -że weźmie

wuystkie wojska greckie, :o
niewoli, tymczasetn wypadki u-
łożyły się tak, że Kemal Mustae
fa Pasza ledwie zdołał- ujść

Nie ulega wątpliwości, że gni "

KOW Z

JAPONJA PRZYŁĄ-
CZY SIĘ DO AKCJI

* ROZBROJENIA
WASHINGTON, 28 lipca.Sprawa ograniczenia zbrojeń aco ważniejsza może pokojowezałatwienie wielu spornychspraw pomiędzy St. Zjednoczo-nemi i Japonją posungly sig zna. (cznie naprzód przez urzędoweprzyjęcie przez rząd japoński -zaproszenia prezydenta Hardin-ga na konferencję organiczeniazbrojeń do Winshmglonu
Przemysł polski odradza

się powoli, ale stale

NEW YORK, 28 lipea.-Przed
stawiciel nowoyorskiego ban
ku „Guaranty Trust Co." wide—
stat raport o ych i
gospodarczych warunkach roz
woju Polski, w którym donosi,
'e w Polsce z każdym dniem
większa się produkcja a zmniej

„sza liczba bezrobotnych, cojest
najlepszym dowodem, że Polska
odradza się stale, chociaż po-
woli.
W Polsce pracuje obecnie

300,000 kobiet we wszystkich ga
Jęziach przemysłu w porówna-
miu do 261,000 zajętych w prze
myśle roku zeszłego -i 580,000

zajętych __we _wszystkich, gałe-
piach polskiego przemysłu przed
wojną.
Z 1,500,000 domów zniszczo-

nych przez wojng, 500,000 do-
| mów zostało już
nych, Rząd zbudował już 3000
kilometrów nowych kolei. Pro-
dukcja węgla dosięgła 80 pro-
cent produkcji przedwojennej.
Produkcja żelaza w pierwszych
miesiącach tego roku jest więć
ksza, anieżeli za cały rok u-
biegły.

WARSZAWA BĘDZIE MIEC
TRZY NOWE TEATRY.

WARSZAWA, 28 lipca. - W
następnym sezonie zasłaną w
Warszawie otwarte 3 nowe tea-
try. Dyrektorem wszystkich 3
nowych teatrów będzie Ryszard
Ordyński, znany dobrze w New
Yorku, gdzie był przez dłuższy
czas dyrektorem nowojorskiej
Opery Metropolitan przez 8 lat,
do chwili zakończenia -wszech-
światowej wojny.
Ordyński jest uważany za je-

dnego z, najzdolniejszych kiero-
wników" teatralnych w Europie,
oprócz Reinharta, u którego
przez pewien czas Był asysten-
tem,
"Nowe teatry położone są w

samym środku Warszawy, w po
blizu hotelw Bristol. Jeden, któ
ry się będzie nazywał Nowa Sce-
na, będzie miał 1600' siedzeń, -
Ndrugi, który się Będzie nazywr
„Teatr Maska", będzie miał ty!
ko 500 siedzeń.
Dwa pierwsze teatry będą gre

ty tylko najlepsze dramaty pol-
skie i zagraniczne: Trzeci teat
będzie 'się mazywał: „Teatr No
wości", będzie poświęcony: wy
łącznie› lekkim opemm

odbudowa«|

CE LENINA; PLANUJE

NEGO PRZEWROTU

BERLIN, 28 lipca. - „Jeże-

I Europ:nie pospieszy z pomo

cą ży ą dla narodu

syjskiego, podczu obecnej klę-

ski głodowej, to naród rosyjski

będzie zmuszony wziąć sobie tą

żywność przemocą" - powie-

dział Leon Trocki w swojej Ino

wie w

centralnego komitetu sowietów

w Moskwie:

Trocki w gwałtowny sposób

atakował Lenina za jego poje-

dnawczą poliytkę z kapitalisty.

cznemi państwami Zachodniej

Eumpv idomlzal się otwarcie

najazd
Polon» hko
|do wypełnienia programu prze-
{ciw kapitalistycznym państwom
Zachodniej Europy.
Mowę Trockiego uważają ja-

ko otwartę wypowiedzenie woj-
ny Zachodniej Europie przez
zgłodniałą i cholerą hawiedzoną
Rosję bolszewicką i zdają się
sprawdzać przeczucia narodów
europejskich, że ginący z głodu
bolszewicy rosyjscy będą pró-
bowali nowego najazdu na Euro
pe w poszukiwaniu za żywno-
ścią.
W swojej mowie Trockl po-

wiedział dalej: „Najbliższa przy
szłość pokaże, że pojednawcza
polityka kompromisu z państwa
mi kapitalistycznemi Zachodu,
prowadzona ›przez Lenina, jest
czczym mirazem, jeżeli nie jed-
ną z najniebezpięczniejszych u-
topji".
„Europa nie pospieszy Rosji z

pomocą. Europa nienawidzi Ro
wii. Europa wolała będzie ra-
czej patrzeć na umierającą lud-
ność rosyjską, aniżeli jej dać po
moc. Wobec tego tylko jedna
rzecz staje narodowi rosyj-
skierfu do zrobienia - wziąć
przemocą to, czego Eruops nie
chce dać dobrowolnie".

musi być zrobiony przeciw Pol

arm)}. bay
o kroku!

TROCKI ZAPOWIADA NAJAZD

NA POLSKĘ I CAŁĄ EUROPĘ

DLA: ZDOBYCIA: ŻYWNOŚCI

Narody europejskie nadadzą dobrowolnie po-
mocy; Bolszewicymusząją zdobyć siłą

TRQCKI PRZECIWNY POJEDNAWCZEJ POLITY-
DOKONAC GWAŁTOW-
W CAŁYM ŚWIECIE

----+---

przerwy narusza warunki
traktatu jki

Domagam się tego najaz-

wykroczeniu
skiemu
a zarazem da namżywność".

s pruchv :
t

ry-

głodu ludności rosyjskiej.

tutaj.

nież w innych miastach centrach
 

wi i rządy gotowi

sposób jak Trocki rozkazuje.

głosem,
świat".

„Nowa Prawda",

 

eki rząd rosyjski powinien po-
„Dlatego pierwszy nasz ruch(starać się, ażeby jego upadek

wstrząsnął całym światem,

Przeciw tej Polsce, która

,w! hyć wymlmony merwuy

przeciw Polsce, ponieważ na

jrzd ten ukarze Polskę zd jej

Podobny rozwój wypadków w

i przewidywali wszyscy pu

ści, znający psychologję
wików, a mianowicie za-

far Trockiego usunięcia Leni-

1 postawienia wszystkiego na

wność dla miljonów mrącej z

W Rosji wybuch ogromnego

powstania jest nieunikniony jak

donoszą wiadomości nadesłane

Rewolucja jest w Rosji pro-

pagowana otwarcie na ulicach

[Moskwy i Piotrogradu, jak row

fabrycznego. -Bolsze-

wieki rząd chyli się ku upadko-

uchwycić

skrajni bolszewicy - anarchiści,

którzy będą gotowi wykonać to

wszystko co przepowiadał Tro- /*

cki i będą robić wszystko w ten

„Może pójdziemy" - powie-

dział Trocki, - „ale gdy zacz-

niemy, to pójdziemy z takim roz

że nas usłyszy cały

Podobne wypowiedzenia się o-

głoszone są w nowym piśmie -

organie Tro-

ekiego, w którym w jednym z

artykułów redakcyjnych pewien

zwolennik Trockiego pisze, że o-

becne nieszczęścia, jakie spadły

ma bolsz. Rosję, mogą spowo-

dować upadek" bolszewickiego

irząduy rosyjskiego, ale bolszewi-

ST. ZJ. DOMAGAJĄ

SIE OD ROSJI UWOL-

RYGA, 28 lipca. - Wiado-

Imość, że Rosja wykeścliła wszy

stkie kontrakty zawarte zagra-

nicą na zakupno innych mate-

rjałów aniżeli żywności, jest
beznod Rząd bolszewi ą.

cki kupuje za granicą wszystko,

czego potrzebuje i płaci złotem.

Rząd bolszewicki udzielft fir-

i mi dwuch wat-

Kampanja Nothern Telegraph

Company otrzymała kocesje na

pobudowanie nowej linji tele-

graficznej z Moskwyi Petrogra-

du do Danii. Japonji i Chin.

i! Anglja pazostawm Persie
na {make los

Anglia nie bcdu przeciwng na-

jazdowi bolszewickiemu na

Persję, jeżeli ludność perska

pragnie chaosu

LONDYN, 28 hpta - Angiel-
ski minister spraw zagranicz-
nych ogłosił otwarcie, że rząd
angielski nie będzie się sprzecie

jeżeli bolszewicy będą
chcieli zająć całą Persję nie na-
potykając na opór ludności. per
skiej: -Audność wngielskir -nie
jest zadowolona z bankructwa|
polityki rządowej na Bliskim
Wschodzie, ale nie życzy sobie
dalszych wypraw wojennych,
które rujnują skath państwa i
woli znieść klęskę jak ponosić
ciężary podatkowe. N

Naród angielski doszedł obec-
nie do przekonania, że jego bez-

zeństwo nie leży w zdoby-
waniu nowych krajów, ale w
zjednoczeniu tych krajów z An-
ulją, które już stanowią polity

ny związek cesarstwa angiel-
ego.
Wobec takiego stanowiska lu-

dności rząd angielski postano-
wił wycofać swoje wojska z
Persji i pozostawić ją własne-
mu losowi, Rząd angielski po-
stanowił wcale nie przeszkadzać
zajęciu Persji przez wojska bol-
szewiekie jeżeli naród perski
pragnąc ›panowania chaosu w
Persji będzie sobie tego życzył.
Nawet południowe drogi komu-
nikacyjne w Persji rząd angiel-
ski pozostawi bez obrony i wy-
cofa 6000 wojsk hinduskich, kto
re strzegły dotychczas tych dróg.
Tak się obecnie przedstawia

sprawa w południowej Perji,
gdzie Anglja przez przeciąg u-
biegłych kxlkudzinuęcm lat wy»
data setki ziljonów na ochronę
dróg handlowych, które stara-

h

 

WISZPANIE OCHŁO-

NELIPO KLĘSCE

Zwycięscy górale merokańscy
nie myślą o wyzyskaniu

zwycięstwa.

TROCKI PONOWNIE

Moskwy

JESTARESZTOWANY

"Tym razem Trocki ma być trzy.
Imany pod strażą w wiosce koło

tn się utrzymać obecnie dla na-
wiązania komunikacji lądowej
pomiędzy Indjami a Mezopotu-
mją. _Wobec jednak połątzenia |
się!Persji z bolszewicką Rosją,
rząd angielski uznał, że wszyst-
kie jego wysiłki utrzymania
tych. dróg nie opłaciłyby się, a
tylko pogiębiły nienawiść naro-
du perskiego do Anglii...

 

stabym gościem w Niemczech.

szejRady

PARYŻ, 26 lipcaRząd fran
cuski zawiadomił późno wczoraj
wieczorem, że sprawa wysłania
wojsk na G. Śląsk musi być za-
łatwiona przedtem, zanim przed
stawiciele Francji wezmą udział
w konferencji Najwyższej Rady
Aljantów, która się sa odbyć w
dniu 4-g0 sierpnia.

Gdy nota francuska _została

przyjęta minister spraw zagra-

nicznych, (Curzon, powiadomił

ambasadora francuskiego St.

Aulaire, że rząd angielski zasta-

ZNOWU KRYZYS WŚRÓD ALIAN -

TOW Z POWODU G.ŚLĄSKA -

Francja nie chce zwołać konferencji l&m
Aljantów
nowi się wktótce nad żądaniem
Francji.
Sprawa programu na. posie

dzeniu Najwyższej Rady Lig! /
Narodów została już prawie.z8
łatwiona. Poszczególne. pumkty
programu na konferencję Naj"
wyższej Rady, zostały już opra-
cowane przez Radę Ambasado-
rów i komisje ekspertów, Pl»
ma fr. przepowiadają, że spra
nie załatwioną w ty»
godniu i są tego przekonania, że
Anglia zgodzi się nadu francuskiego. 

LICZBA URODZN
W NIEMCZECH PRZE.

WYŻSZA ŚWIERC
BERLIN, 28 lipca. - Bocian,

który podczas wojny rzadko od-
wiedzał Niemcy, obecnie jest

pódczas wójny spadła tak nisko,
| żeprawie nie notowano nowych
urodzin. Statystycy obliczają,
że wczasie wojny całe 5 miljo-
nówdzieci się nie urodziło, któ-
re by się były urodziły w cza«
sie pokoju.
Wostatnim roku jednak licz-

ba urodzin znowu przewyższy-
ła liczbę. śmierci pierwszy raz
od 1914 r. i obawa-szaniku ra-
sy" niemieckiej minęła.

Polak wynalazł płyn za-
bezpieczający papier }

drzewo od ognia
LWÓW, 28 lipea. - Profesor

politechniki Iwowskief, Kwiat-
kowski wynalazł plyn, który
zabezpiecza papier (i drzewo od
ognia. Profesor Kwiatkowski po
kazywał swój wynalazek komi-
sji rzeczoznawców i udowodnił
że papier i drzewo nasycone
płynem przez nięgo wynalezio-
nem, wcale nie poddaje się dzia
łaniu płomieni i ognia. Nowo-
wynaleziony płyn pośiąda jesz-cze tę zaletę, że nie zmienia ko-
loru ani drzewa ani papieru.
Wśród! uczonych polskich pa

muje przekonanie; ~że 'wynala-
zek polski będzie wielkim do-
brodziejstwem dla. cywilizacji
ponieważ uchroni od niszczenia
przez ogień materjały drzewne,
wchodzące .w budowę domów,
teatrów, aeroplanów oraz pa-
pier, z którego będą zrobione
|wszystkie ważniejsze dokumen-
ty. historyczne.
NIB ZAPOMINAJCTE 0 GŁO-

6 OKRETOW Z ML
GRANTAMIWSTRZY
MANYCH NA MORZU
NEW YORK, 28 lipca. .- U-

rzędnicy kompanii okręfowych,
zostali wczoraj zawiadomieni =-
nutą główny urząd eniigracyj»

grantów jacy mogli przejechać

doSł. Zjednoczonych w "pay
została już osiągnięta i
kie okręty, wiozące do'8Ł
dnoczonych
dą dopuszczone do portuale bę
dą zmuszone zatrzymać się do
1 sierpnia poza obrębem portu
w od iu. trzech mil od brge-
gu. lei tego rozporządze
mia- sześć okrętów, a miatiowiele
„Adriatie", „Migali", ,,Canada,
›Latvia" i dwa inne zostały =-
zatrzymane poza portem. Na 6
kręcie „Latvia" znajduje, się =-
wielką liczba emigrantów z Pol
ski, którzy jeszcze w połowie
lipca wypełnili liczbę wyznaczó« /
ną dla emigrantów przyjeźdiw«
jących do St. Zjednoczonych,

Powstańcze wojska hp-
ckie opuszczają pół»

wysep Ismid

LONDYN, 28 lipca. -
wstańcze wojska turetkie
poczęły dzisiaj odwrót z p
wyspu Iśmid, jak donosi
móść z- Konstantynopola. do
Exchange Telegraph Co,
dem odwrotu wojsk i a
jest szybki pochód wojsk i-v 2
kich w kierunku Adabazar, z
sta, położonego u nasady
wyspu Ismid, ktory jest
ny na wschód od
pola pomiędzy morzem lm
ra i morzem Czarne, -
Wojska tueckie molyM

sep [umd bez oporu MB
gdy

ckie przygotowując się do gwał

  DNYCH I SIEROTACH townnej ofenzywy wycofały się
dobrowolnie z półwyspu IM..

---earl

LONDYN, 28. lipca. - Woj=
ka ie. w Marokko
hłonęły po strasznej klęsce po-
niesionej z rąk zrewoltowanych.
górali marokańskich i odzyska«
ły kontrólę nad doling Melia,
powiedział dzisiaj członek tutej-

szej p
Wojska hiszpańskie zajęte<od

dłuższego czasu walką z bun-
towniczemi plemionami na fron=
cie Navor-Sididris i Zetnan zo-
staną wkrótce wsparte świeże
mi pósiłkami, które spieszą na

BERLIN, 28 lipca. - Trocki
- oto tytuł wiado-

mości umieszczonej w jednej z
miejscowych gazet rosyjskich,
która otrzynnh tą wiadomość
tajną drogą.
WndnmoM ta donosi, że wi-

ży iowy Kak-
miał otrzymać od Tro-

ekiego list następującej treści:
„Komitet wykonawczy sowie

tów uważa, że wiej-
skie dobre będzie dla mnie:
Znajduję się we wiosce Archan-
|gielsku, położonej nied-leko od
(Mokwy. ~mm

się re ”,. bez.
ieczeństwo i otoczyła mię stra:

hpimhżi zażądat ahgolutne] nym.
mór nas nie roz-z, ep MAŁA ENTENTA STANOW-

CZO PRZECIWNA PRZY-
WRÓCENIU DYNASTJ
HA

przed pościgiem wojsk greckich.
+--------- <

O WDOWACH
NA GÓRNYM

Były cesarz austrjacki"pla-
nuje zamieszkać w Hi- 1 UWAGA!!

Od soboty bieżącego tygodnia: -
drukowanie w „Nowym Świecie" wsu-

dej mierwykle interesującej pówieści z

"TeodoraTomasza Jeża

pod Tytułem:

jeżeli ma nastąpić rze-
iste ograniczenie zbrojeń.

BACZNOŚC I! BACZNOSC !
PASSAIC I OKOLICA!

V NIEDZIELĘ, 31-g0 LIPCA, 'o wieez.
odbędzie się

Pol. Stronnictwa Ludowego „Wyżwolenie" .
w HALI OB. MACIĄGA, 40-3cia ulica

mnw

 MADRYD, 28 lipca.
czą .sig

bylego ce
"cm- i króla dawnej monar<

rządemi
pewnie»

NA
WĘGRZECH

WIEDKEN; 28 Tipea, - Ru-
(munja, Jugostgwja i Czecho-

| słowacja podpisały umowę
zobowiązującą powyżej ~wy-
mienione państwa do wypo-
wiedzenin -' wojny Węgrom
nuh gdybynaródwępier-

fea
   

chil Amav-Wyd. a
hiszpańskim w celu zaj
nh byłemu cesarzowi Kunlu-
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Poniżej podajemy kilka wia-
domości na temat: konferencji
|pokojowej, która miezedługo ma
się-odbyć w Waszyngtonie.
Wiadomości ›te nie

gdzie drukowane i niersą:byndj»
mnjej ani oficjalne, ant półofi:

  

   

 

za:remuuz(Ouida of Mew York city) (ns. prowincję:Ter
Fase: Mesias

   
..... 18.00n® REMA r rr rrr:
""" ©. 2 20 D0 D D 0
  waw Yorr ort

 

cjalne. "Tem niemniej, w treści
swej zawierają część przynaj-
mniej prawdy, o zapełrywaniu
się niektórych państw na spra-
wę ograniczenia zbrojeń,

oo Tokio, lipiec. - Japonja
nie ma nic przeciwko konfe- 

Dziennik wydawany prom Spólkę Wydawniecy „Nowy wiat"", Tar.

wowr świar Potawunwe oo., zwo. -
-- DR 3. KUŁAKOWSKI Pre i Redaktor, w, Reduktor Zarządzający

+ wn F. Reman.

wane orrian
24 UNION SQUARE, NEW YORK.

rencji w sprawie rozbrojeń,
ale z warunkiem, że będzie o-
na krótka, sympatyczna i że
nic o rozbrojeniu nie posta-
nowi, *

Baron Ichi Koo nie jest za- 
xxaxon orrions:

130 Ava.ie ar.
aware, x #.ra.

Redskcje 1a ogtomenia nie odpowiada. -
10 OBNTOW.

«@

CIEMNOTA GRQZI

Nowy komisarz Oświaty Stanów Zjednoczonych,

p. John J. Tigert, odsłonił odważnie straszliwy stan

oświaty w Stanach Zjednoczonych. Oto według jego

- sprawozdania kraj ten wykazuje największą ilość a-

© nalfabetów w stosunku do innych wielkich państw.

- Podkreśla, że budżety szkolne Stanów, najwyższe na

papierze, nie były wykonywane z powodu nie uchyu:
& Tania odpowiednich funduszów, tak że połowa dzieci
- w szkolnym wieku nie otrzymuje przewidzianego u-
' stawami wykształcenia. Podług p. Tigerta, statystyka
- porównawcza ilości analfabetów w wojskach niemiec»

kich i amerykańskich podczas wojny była jednym
tylko wielkim wstydem dla Ameryki. Oto w niemiec
kim wojsku na 5000 żołnierzy był zaledwie jeden anal-
fabeta, a w wojsku amerykańskim na tąż samą ilość

| © było ich 1250!!! Wyraźnie tysiąc dwieście pięćdzie-
- siąt żołnierzy amerykańskich na pięć tysięcy nie u-

-_ miało ani czytać, ani pisać.
P. Tigert przypisuje ten straszliwy stan rzeczy

przeważnie bezrozumnej oszczędności ciał prawodaw-
"ezych w stosunku do płac nauczycielskich. Przecię-
tna płaca roczna nauczycielska wynosi zaledwie pięć-

' set dolarów! Nic dziwnego więc, że 16,000 nauczy-
lek i nauczycieli rzuciło to zajęcie i wolało pójść

' + na trzy razy lepiej płatne stanowiska czyścicieli ulic,
-- stróżów i t. d. Pamiętamy przecie wypadek przeszło-

roczny, który przez jeden dzień potrafił zainteresować
czytelników pism tutejszych, gdy okazało się, że pro-
fesor pewnego uniwersytetu, nie mogąc dać wykształ-

--renia i utrzymania rodzinie swej z płacy profesor.
© skiej poszedł na stróża.

A w dodatku sytuacja jest tym groźniejsza, że z
- ogólnej ilości nauczycieli i nauczycielek w Ameryce

, / według National Education Association zaledwie je-
' den na cztery odpowiada przeciętnym wymaganiom

naukowym!!!
Przyczynia się wprawdzie do tego smutnego sta-

mu oświaty w Ameryce napływ emigrantów niepiś-
miennych. Ale i w tej sprawie niedbalstwo publiczne
jest również odpowiedzialne, W. ubiegłą środę w uni-
wersytecie Columbia miała odczyt:panna Karolina
Whipple, nadzorczyni nowojorskichSzkół fabrycze
(nych. Podkreśliła niebezpieczeństwo społeczne płyną-
ce dla każdego kraju z wielkiej ilości analfabetów,
zwłaszcza w czasach rewolucyjnych. Zwróciła uwagę
na analfabetówdorosłych pomiędzy imigrantami i po-
iępiła nieumiejętne metody stosowane w próbach
mieudałych szerzenia wśród nich oświaty. Uważa, że
trzeba zbliżyć się do nich po sąsiedzku raczej niż urzę-
dowo, w sposób godny prawdziwej demokracji, Na
przeszkodzie zaś temu stoi stosunek kapitału do pra-
cy, Kapitał widzi w robotniku nie człowieka, lecz coś
bardzo zbliżonego do automatycznie: poruszającej się
maszyny. Gdyraz zwróciła się do prezydenta wielkiej
stalowni w jego wspaniałym biurze i przekładała mu
konieczność szerzenia oświaty wśród robotników, p.
prezydent odpowiedział jej z miłym: uśmiechem, że
gotów jest wraz ze swymi pomocnikami robić wszyst»

© ko co można dla podwyższenia skali wygód dla robo-

nie synie.
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© czo tego zdania, że: „nauka rodzi tylko niezadowole-
nie", ,

# Nic dziwnego, że przy tym stanie rzeczy może
my my ty, w New Yorku oglądać nieznane dotychczas
w Ameryce widowiska, a mianowicie pielgrzymki do
eudowntych: kosteczek różnych świętych. Na rogu uli-
ey 76 i Lexington Avenue jest kościół katolicki św: Ja-
za Chrziciela, gdzie przechowuje się kość udowa ja-
kiejś świętej Anny. Wczoraj przybyła tam pielgrzym-

złożona z dziesięciu tysięcy, pomiędzy nimi z same
Bridgeportu dwa tysiące. Są, rzecz prosta, i cudo-

   
   

 

  

   

  

doktorów, ogłaszających się w
anych przez rewolucjonistów

Ameryce razem z wiarą w duchy ukryte w stołowych

nogach.
 

® iników, lecz co się, tyczy wychowania, to jest stanow. |-

e uzdrowienia, choć nie tak nadzwyczajne, jak ku- |:

dowolony, że jako miejsce
konferencji wybrano Wa-
szyngton. proponuja nato-
miast stolicę wyspy Yap, -
gdzie p dla japoń-
skich delegatów jest o wiele

Inny znowu dostojnik pań
stwa  Mikada  dowodźi, że
rząd japoński bardzo się cie-
szy z konferencji, ale pragnie
gwarancji. W Waszyngtonie
mie może być mowy o Szan-
tungu, o Yap, Chinach, Ja-
ponji, Pacyfiku, Filipinach i
tp. Pozatym Japonja godzi
są na wszystko. *

kok a
Australia. - Premjer Hug-

hes oświadczył dzisiaj na o-
biedzie w stowarzyszeniu wo
jowniczych kangurów, że Au-
strolja nie może być pomi»
nigta przy rozstrzyganiu pro.
blemu Pacyfiku.
„Pacyfik - zaznaczył pre-

mjer - jest coraz trudniej»
szym do rozwiązania proble-
mem, a nikt dotychczas nie
potrafił obliczyć ile ocean ten
zawiera w sobie wo-
dy"!

Bern, Szwajcarja. - ,Jeze-
Ii narody się rozbroją, to nie
będzie armji. Jeżeli nie bę-
dzie Armii. nie będzie walk.

A jeżeli nie będzie walk, to

królowie, książęta i cesarze

będą wyrzuceni ze swoich

krajów. A gdy to się stanie,

jak poradzimy sobie z prze-

pehitieniem w hotelach szwaj-

carskich"?

Obawy tego rodzaju wyra-

Z PRASY I

Jest taka moda w danej chwi-

li, że wszyscy wydziałowcy i

wszystkie pisma wydziałowe,

prześcigają się w kłamstwach i

oszczerstwach rzucanych na le-

wicę.

Bezczelnie, bez żadnego wsty-

du i żenady, białe robi się czar

nem, czarne białem i tak wht

ko, bez końca. Podczas gdy mó-

wcy wydziałowi, stając na wie-

each przed ludem, nie śmią na-

padać otwarcie naczelnika Pił

sudskiego, a często nawet go mu

szą chwalić i wołać, niech żyje,

to niektóre  najnikczemniejsze

oczywiście organy, pozwalają

sobie na wyskoki, zaiste godne

uwagi,

Oto na przykład detroicka

„Trybuna Codzienna", której

plugastwo przewyższa „Dziennik

Narodowy" a dorównywa wy»

dawanemu podobno obecnie

przez ks. Adgmskiego „Przeglą-

dowi Katolickiemu" w New Bri.

tain, Conn. pisze na swoich ła.

mach następujące:

„Pan Piłsudski prowadził

wojnę z bolszewikami, bo woj

Z CHWILI

 

  

    

 

ża związkowy rząd szwajcar.

ski, który łękir się, że rozbro-

jenie! spowoduje przepełnie-

nie kraju.. ,

| MadrybyHiszpanja, -› Król

Alfons oświadczył się za roz-

brojeniem. Ale tylko w Eu-

ropie.

W Marokku maurowie psu

ją piękne projekty wycinając
hiszpańskich żołnierzy.

Naród hiszpański, który

podczas wielkiej wojny za-

chował neutralność, zadowo-

Ii się i nadal: zabijaniem by-

ków na półwyspie Ibery'-

skim, a maurów w Marol
+ +

Londyn. Anglia. - Wszy

scy angliey zgadzają się n

rozbrojenie, ale., przeciwni

kow. Jest tendencja do v

stępstw, aż do 19 procent...
+ 6

Rzym, Włochy. - Fascist

twierdzą, że rozbrojenie wte-

dy będzie miało sens, gdy się

wytłucze na świecie wszyst

kich radykałów. -l

Popiera tę opinję kler wo-

jujący w Polsce z ks. Luto-

sławskim na czele...

Z ostatnich wiadomości do-

wiadujemy się, że przeciwko

rozbrojeniu na konferencji po-

kojowej w Paryżu, był prez.

Wilson. Otwarcie powiedział

on francuzom, którzy bardzo

napierali na ograniczenie zbro-

jeń, że nie może tego zrobić, bo

wie, iż kongres waszyngtoński

będzie projektowi przecłwny.

Dzisiaj ci sami, którzy zwale

czali do upadłego kwestje roz-

brojeń, gdyby ją zaprojektował

Wilson, najgłośniej za nią gar-

dłują. To właśnie źle tej spra-

wie wróży, jak to już przed kil.

ku dnianti pisaliśmy i nie roku-

je rezultatów.

Jest nie żartem bowiem, a

prawdą, że z tego, lub innego

powodu każde niemal państwo

jest przeciwne rozbrojeniu,

Nie wierzą sobie wzajemnie

ludzie, a więcej niż kiedykol«j

wiek nie wierzą sobie narody.

że

w Am. dowiaduję się, że pie-

niądze już są zdeponowane w

North Western Trust Co. w

Chicago, III, i w przeciągu

Wilke dnb zostang! prgesiane

Ho polskich

kow .w Cleveland, Ohio, w

którym: Słów: Ichigo swóje

Surkia jest $0000.

'Do urnanit Pona P

skiego złożonem zostało

księży polskich w

85600, którą to sumę Pan Pa-

derewski przekazał Stow. We-

teranów A. P. w Am. a $500 z

własnych swoich funduszów.

Z chwilą otrzymania czeku

będzie takowy sfotografowa-

nym i dany do pism polskich

w Ameryce i w Polsce.

Cześć!

W. Karolczak,

Skarbnik Stow. W. A. P,

w Ameryce",
«0.0%

A więc jak się okazuje, pie-

żądze złożyli księża, w p. Pa-

crewski dołożył tylko 500 go-

irów.

Dokładniej pisząc, 5,500 dola-

rów złożyli parafjanie, a resztę

do 6 tysięcy p. Paderewski.

Tymczasem, mistrzowi  zro-

biono ogromną reklamę, bo nie-

jeden z z wetgranow sądził, że

istotnie jest on tak wielkim do-

broczyńcą, jak wydziałowe pi-

sma ogłosiły.

Przekonali się, że rzecz ma się

inaczej.

LISTPOLSKI

POSEŁ SZYMAKSKI O WALCE

LUDU Z REAKCJĄ

Ob. M. Sienkiewicz ze Spring-

dale, Conn., otrzymał od znajo-

mego swego posła Fr.

skiego z P. S. L. „Wyzwolenie",

list, który ze względu na ogólny

jego charakter, prosi o opubli-

kowanie.

List w całości brzmi:

Szan. Obywatelu Sienkiewicz.

List Wasz rekomendowany:

otrzymałem, a jeżeli nie odpł-

sywałem zaraz, to dla tego, że

spodziewałem się lada dzień

przyjazdu posła kolegi Ru-

wozdaniu z pobytu na ziemi

dzińskiego. Obecnie po spra|*

wdziwe. Księży jest

Oni rzeeżntkami praw

Sprzeniwianie

ków i Wojtusłów to

rodu i sól jego",

wymi krokami poniesie

łość wielką i świetlaną.

szą szlachetną dłoń ob.

 wychodźcom.
 Czyż w 'takich

kwestja rozbrojenia, albo choć

by tylko ograniczenia zbrojeń,

może być rozstrzygnięta?

 

O PRASIE

kój, tak samo w lutym 1920,

ale p. Piłsudskinie chciał po-

koju, i wojna się przeciągała.

Zapytać o to, znaczyło to a-

takować naczelnika państwa,

czyli być zdrajcą."

Przytoczylikmy powyższe na

dowód, do jakiego stopnia mogą

ludzie spodleć, pisząc za pienią.

dze potworne i nikczemne fał.

sze.

Ztymamy się na żydów, na

litwinów, na czethów, na

liffe-Owen'ów, za ich kłamstwa

1 oszczerstwa w stosunku do

spraw polskich,

A co mamy rzec o indywidu-

ach, którzy zwą się polakami, a

zachowują się tak, jak nikczem

nicy z „Trybuny Codziennej".

Pismo to, wiemy, że nie ma

żadnej powagi i znaczenia na

wychodźtwie. Jest to mniej niż

świstek brukowy.

Ale zawszę przecież jest garké

ludzi która szmatę tę czyta -

wchłaniając w piersi zabójczy

jedwy

Wydział Narodowy zaś będąc

zdania, że cel uświęca środki, -

 na: dawała jego

czas do zdezorganizowania|

kraju i do przerabiania du-

szy żołnierskiej na 'socjali-

styczną. Uważał się, jednak

zawsze za druha bolszewików.

Była to raczej walka domowa

między dwoma odłamami so-

cjalizmu, na wzór dawnych

rozpraw rewolwerowych mię.

dzy esdekami, eserami, fra-

kami i td. (ser. -> socjal-re»

wolucjonikci, s.-d."- socjal«

demokraci, fraki -- frakcja).

To też, kiedy bolszewikom

groził upadek, pan Piłsudski

wstrzymał /atak ,polski, pos

zwolił im uporać się z Jude-

niczem, Kolczakiem i Deniki-

nem i uspokoił ich, że mogą

z frontu polskiego bez obawy

odwoływać wojska, póki nie

skończą z wrogami tamtymi.

Tajne konferencje miewał i

z Radkiem --Sobelsohnem

 

W walce przeciwnajwiększemii niebezpieczeń-

„Ameryki...powinni sta "demo-

Jull postano zalać

wychodźtwo,

Kona, a jeszcze smrodem

swym powietrze zaraża,
k, k k

Przed kilkoma tygodniami o-

głosiły pisma wydziałowe wia-

domość, że p. I. J, Paderewski,!

ofiarował jakąś "większą sumę

dla Stow. Weteranów Armji Pol

skiej w Ameryce, coś około

10,000 dolarów.

Następnie zapadła głęboka cie

Sta. «

Wyjaśnia rzecz clevelandzka!

„Polonia w Ameryce", która wl

numerze z dnia 21 lipca podaje

list od Stow. Weteranów Armji

Polskiej w Ameryce, następują-

cej treści:

Cleveland, O. 7-14-21.

Szan, Panie redaktorze:

W odpowiedzi na list z 13

lipca mam zaszczyt donieść,

 

ng i

jego - chcę kilka słów w od-

powiedzi na list skreślić.

Niezmiernie się cieszę z

tych radosnych wieści, przy-

i h przez kolegę Ru-

dzińskiego, o Was - polscy

wychodźcy -- w Ameryce. O

Was, coście w dniach niedoli

narodowej, jak płacy na wy-

raj, opuszczali ziemię rodzin-

ną, prześladowani przez pa-

nującego ciemiężcę, o Was,

co w pogoni za kęsem chle-

ba szli do Ameryki, a inni

karczować dziewicze lasy Pa-

rany, by umiłowany za-

gon roli posiąść, o Was,

rodacy kochani, którzy --

dziś poprzez odległość o-

ceanu łączycie sig z nami du-

chowo, uznając naszą ideolo-

Ble „Wyzwolenia" za swoją.

Wy tam w duszach swoich

hodujecie ideał Polski ludo-

wej. My ją tu realizujemy.

Ciężka to praca, bo ma-

my przeciwko sobie wszystko

wstecznictwo z klerem na cze

le, Ale krok po kroku idzie-

my naprzód i jak żelaznym

rylcem w kamieniu źłobimy

koryto, którym niedługo po-

płynie potężna fala ruchu lu-

dowego. Reakcja usiłuje bu

dować tamy z oszukanych

podczas wyborów haseł: -

„Róg i Ojczyzna" i bałamuco-

nychw dalszym ciągu mas

ludowych - ale już się kru-

szą, o niedługo pękną tamy

fałszu, m sile naszej i woli

zbiorowej nie ostoją się i bra

my piekielne. Lud zwycięży

i Polska będzie ludową.

Na Was obywatele, jak na

każdym z nas ciąży również

obowiązek przybliżenia tej

chwili. W jaki sposób macie

to robić,

Ano organizować i

damiać wszystkich wychodź-

ców, wszystkich chłopów pol

skich, aby, jeśli który z nich

wróci do króju, wrócił świa-

"dom swych celów.

Żeby każdy, z wraceją-

cych przywiózł ze sobą to bo-

gaté doświadczenie jakiego

nabył przez długie obserwo-

wanie życia amerykańskiego,)

tę wiedzę techniczną, ogień w

duszy dla odbudowywania na

gruzach ojczyzny i chęć prze

 

 

 

 

że. dotąd: pieniędzy 1mm!!-
nych: przez Pana L Pad

2-0,

Fr. Sry

choć Jud: ish wybierał,

sig. 'refornile
rolnej; ogramfezunie praw dla
lud św. honatytueji, chęć |u-
trgoontas bezplatnigo kiztales
nia wszystkich obywateli Pol
ski, senat; utrącanie podat-
ków postępowych i tyle tyle
innych spraw krzywdzących
lud, a służących za przywilej
uprzywilejowanym - to dzie
ło prawicy i kleru. Lud im
dziś dziękuje słowami starej
pieśni: „O cześć wam pano-
wie, magnaci za naszą niewo-

kajdany", Wy jeszcze tej
podzięki nie słyszycie tam, a-
le niedługi czas, gdy śpiący
się zbudzą i głosem potężnym,
jak trąba jerychońska, powie
dzą: „My lud polski nie piach
przez burzę tu nawiany, ale
od prawieka dziedzice tej zie-
mi, my królewski szczep pia-
stowy, my ci, co w pocie czo-
ła od dnia do nocy pracuje-
my w tej Polsce i dla Polski,
my w dniach bojów narodo-
wych o niepodległość jak
snopy walili się na
skach, z trupów naszych bra-|
ci, synów 1 ojców szaniec pod
niebo, mogiły naszych Jał-

stępem XX wieku w. przysz

dzień jest bliskim, Już palą
się zorze tego dnia naokół,
już biją serca dla tego dnia
nasze i Wasze. Tym co jesz.
cze śpią, trzeba tę nowinę o-
głosić. Kończąc, ściskam Wa

kiewiez, a przez Was wszyst.
kim oderwanym od macierzy

rafjach, prowadzili mgitację|
przedwyborczą w kościołach,
Tak. Oba pytania są "pra-

37 i
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kopce
graniczne ojczyzny ze Wscho
du i Zachodu - my rdzeń na

Wara zatem krzywdzić nas
i ograniczać w prawie!
stąpoie z drogi, bo zbudzony
olbrzym idzie. Zbudzony ol.
brzym idzie, by wzięć na
twgrde swe bary to, co wyé-
cie mieli, ale stracili - Pol-
skę. On ją weźmie, bo jest
liczny i silny, i siedmiomilo-

u-

z po-

Ten

Sien-

 

Welnyoh:iPolakéw wy-
''asyjtwillo +- $00

Ob. Ratkowski K. 1.00
Ob. I. Jakubowski ..... 1.00
Ks. Zielonko J. z Newar-
ku nadesłał czek na ... 5.00
Sumętą złożyli: 3

Ob. A. Borkowski .. 1.00 KY

Ob. Wł. Czopek 1.00 *

Ob. J. Kotowski . 1.00

Ob. Fr. Demkowski .. 100

Ob. St Sitko ........... 1.00

Za powyższe ofiary składam

torkom .serdeczne

wanie.

ANTWERPJI,

179 EAST3rd STREET,

  

   

 

Łotocka ..

Zelichowska ..

Gosztyła

Gorlak

Latarska

Płaszyńska ..

Bratniej "Pomocy

 

   

 

  

 

   

       

   

  

  

  

  

       

      

  

    

     

       
  
  

  

   

     
  

  

  

  

   

  

   

 
 

    

    
     

   

   

          

   

offarodaweom jak i kolek.

podzigko-

Z szacunkiem,

St. Rozen, sekretarz,  

POWSZECHNIE

ZNANA

POLSKA

AGENCJA

OKRĘTOWA

 ZAŁOŻONA W ROKU

1910

«-=-

Grzegorza, Kunaszewskiaśoć
REPREZENTANTA WSZYSTKICH LINJI OKRETOWYCH ~
rzedaż Szyfkart do Gdańska|

BREMEN, HAMBURGA, ROTTERDAMU i TRYJESYUJ
na najlepszych i najszybszych okrętach
SZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZINY
Wysylka i wymiana pieniędzy po kursie dziennym,

ODJEŻDŻAJĄCYCNDOKRAJU NIE zmU.›› SzAM DO WYMIANY PIENIĘDZY u
Po wszelkie informacje udawojcie się do znanaj starej firme
G. KUNASZEWSKI

NEW YORK,N. ¥, |
metueapowotk iwad

    
  

OGÓLNEZAUFANIERODAKÓW.MEJ OBSLUGI, ZADOWOLŁEN
 

OFIARY NA WDOWY I
GÓRNEGO ŚLĄSKA

zesa Wacława Stemberga i
pujące kolektorki :
Ob. E, Sławkowska
Ob. M. Brońska
Ob. Brońska .
Ob. Balińska ..

Imiennie złożyli:
W, Stemberg (prezes) .
B. Białkowski .
J. Stefasiewicz
J. Zieliński ..

 

   

 

ska Mechaników Pol
$. Liczbiński
J. Bielek ...
P. Janowski .
K. Osiński...
W. Rymaszewski ,.
W. Gregowicz .
Turecki A:
A. Lipko ..
E. Roman .
A. Miszuk .
Szuskiewicz .
Paluch ....

 

  

   

  

 

    

Janowski ...............

Nazwiska. ofiarodawców
źnione w ogłoszeniu:
M. Bielicki (..
A. Kozioł ..

 

  

Jesko ...
Pastolroin .

 

 
budowania jej na Polskę lu-

y . 4
Na: pikniku.

Warszawa 28. VI, 1921 r.

,
Na Górny Śląsk

ROTY PO POWSTARCACH

Dnia 17-go lipca w Eastern
Boulevard Parku na pikniku
Złącz. Towarzystw w Bronx, za
łaskawem pozwoleniem ob.
ob. Kuczyńskiego zebrały nastę

Stow. Krawców, filja newyor-|
skich:
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Czytajcie i rozpowszechniajcie „Nowy Świat",
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89.02
62|
2.00 |
4.75 |
00
.00
1.00;
1.00}

|

1
1

1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

 

  

 

0
0.

      
      

   

    
   

  
   

    

   

50
25]! z New Yorku

xupsox .

JAK DŁUGO BĘDZIECIE PŁACIC CZYNSZY
DLACZEGO NIEBUDUJECIE WŁASNY DOM?

  

SZYFKARTY do Warszawy $98
-- DO KRAKOWA 197.75; -- DO LWOWA $99.- -
Na Holland America Linji. Wrost
Oprócz tego mamy 3 lub więcej oki
Po dalsze informacje piszcie lub też przyjdźci

 

Lokale, gdzie przyrządy eo na wystawie ala wygoży
194 West gad St

3mm 151 Rast S6th St 365 Fax 1490 AtI is f mah 555 Tremont Ave
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bez zmiany okrętu, --

rętów drugich

cdo „we
szego biura podróży w Nowym Yorku

INTERNATIONAL TRAVEL BUREAU
1se must (204 8
waw roxx, x,:

Elektryczne wachlarze w waszym sklepie, biurze,
lub domu dopomogą Wam wczasie gorąca.

Jes-ł Intwo pracować w dobrze wentylowanym po-
koju Każcie umieścić elektryczny wachlarz teraz,
a zobaczycie czy się nie będziecie czuli lepiej,

The New York Edison Company
ft Your Service

Genera omg-hmn, Place and 15th Street
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MAURICE RENARD

DZIWY DR LERNA -

JAN GLS

'

Coś płynnego, pachnącegqnaftą wygiekło z rany

| , i kapało kropla po kropli z odciętego miejsca. ___

. Doszedłem do wniosku, że pod wpływem jakiejś

A.

\

siły życiodajnej metal stał się ciałem prganicznem.

Dlatego to napróżno usiłowałem zastąpić złamany re-

sor nowym. Byłoby to tosamo, co chcieć kawałek dre-

wna zaszczepić na żyjące drzewo. e

| Pozbawiony organu głosowego więzień mój nie

przestał mimoto tupań i skoków w swej klatce. Potem

pagle umilkł.
Było to miesiąc temu. }

Prawdopodobnie wyczerpał się zapas benzyny i

t oliwy. Mimoto nie pozwoliłem Ludwikowi zajrzeć do

.

y spokój - ale Klotz ciągle tu jest z nami,

Pewnego dnia wpadł Ludwik do pokoju, wołając

na głos:
- Proszę pana, proszę pana

dzie zobaczyć automobil.
Poszedłem za nim.

i Na schodach usprawiedliwiał się Ludwik, że o-
\ śmielik się sam otworzyć garaż, ale od pewnego czasu

zauwazy} że dobywa się stamtąd okropny smród.
i Rzeczywl'iśrie już w podwórzu czuć było nie do
W- wytrzymanić.
(-" -Weszliśmy do środka,

Wóz wyglądał tak dziwnie, że nie mogłem gc
: wprost poznać.

Jakby był zrobiony z wosku, któwy zaczął topnieć,
| osiadł na sflakowanych kołach, cały skurczony, zmię-
\ ty, niby kupa zgniecionego kauczuku.
b Patrzyłem na podejrzane plamy, które wygryzły

| aluminiumi na dziury wyżarte w żelazie. Stal stała
- się porowata i kurczliwa, a miedź zmiękła tak, jak sta-

- ry grzyb. . .
. Cały kosz okryty był plamami koloru zielonko-

watego, który nie był ani rdzą ani grynszpanem. Na
ziemi rozlana była ciecz syrupowata i śmierdząca. Dzi.
wne reakcje chemiczne gotowały się i pękały w du-
żych bańkach na powierzchni, a w środku coś ciągle
kotłowało i bulgotało. Nagle chlapnęło coś, jakby
kto rzucił kawał ciasta w miękkie boto. Wóz zapadł
się. _ Nieopisany zaduch odrzucjł mnie w tył:
- "Zaledwie, że zdążyłem zauważyćnadnić "Kotło-

| wiska kłęby białych robaków, jak na trupie.
bf - Co za kiepski wyrób! - zawyrókował mecha-

1 Niech pan przyj.

_ ~Klotz umarł! Automobil umarł! - umarł wraz ze
kwoim wynalazcą, który chciał się unieśmiertelniać.

6 komuś życie - tem samem dać komuś śmierć -
łączne życia następstwo! Zorganizować ciało

organiczne = to - doprowadzić je do szybszego,
ry późniejszego rozkładu.

Ale automobil nie zginął z braku oliwy. Rezer-
ry były na pół pełne. A więc to dusza - dusza

łatka pozbawiła go życia.
€ Dałem rozkaz wyrzucenia tej kupy gnoju.

~Kloaka będzie grobem Klotza! Umarł! Jestem
y! łUmarł bezpowrotnie! Nie będzie mnie już
d

Hal Ha! Ha! Otto - stary Otto:
dle!
owinienem był być szczęśliwy. Ale nim nie by-

Inc
p

'Umnrłeśl Wstre-

lem
| Wcale nie. z powodu Emmy. To pewne, że mi

obiła „przykrość". Ale to minie! A z chwilą, gdy
amy, że się pocieszymy po nieszczęściu, ból już mi-

ł w połowie.
Największem mojem strapieniem były wspom-

Obłąkanie, Nelly, Operacja, Minotaur, Jupi-
- Ja i tyle innychokropnych.
Obawiam się źrenic, które na mnie patrzą i zamy-

im oczy przed dziurką od klucza... Stąd mój niepo-

i

wPL

Jeśli to wszystko jeszcze nie minglo? >
Jeśli śmierć Klotza nie zamknęła jeszcze księgi

tych dziwnych przygód? f
«Zreszta on mi już dziś całkiem obojętny, bo choć-

y przyszed} w- postaci Lerna - albo automobilu we
- wiem, ze to sen tylko...

' Boje sig tylko tych trzech pomocników.
3 Fazio są? Co robią?

Oto moje obawy...
- Znają tajemnicę cyrcejskiej operacji i mogą się
osługiwać wedle swojej woli i swej korzyści, kupcząc
szami... Mimo niepowodzenia, Lerne-Klotz znalazł
elu takich, którzy byli gotowi na zmianę cia
Trzej niemcy z pewnością pomnażają liczbę

tórzy dla zdobycia pieniędzy, zdrowia, czy pig-
zchodzą w cudze ciało. WAS

Kto wie, czy nie spotykam na ulicy takich ludzi,
nie są sobą...

liczego już nie jestem pewien...
rze zdają mi się maskami,

Może to manja prześladowcza, ale patrząc na lu-
dostrzegam, że wielu z nich ma wyraz twarzy nie

własny.
Są tacy, którzy zwykle pełni cnót i zasług od! ty-
hagle niespodzianie namietnosci, odratajqce

. Czyżby oni mieli dziś; jesze

NOWE PR

0

Odwołanie przedstawicięlę NPĘ gebipętu. - Uchwa:
hath waltegoandQ.titsib antonord

Warszawa, 7 lipca.
Wynikiem dzisiejszego posie-

dzenia komisji skarbówo-budże|
towej było znaczne poderwanie
stanowiska rządu. Dyskusja nad

i d co do 
emisji biletów kredytowych
przez P. K. K. P. nie została u-
Ikończoną, jednakże rezultat jej
jest dla rządu bardzo wątpliwy.
Jutro rano konwent seniorów
odbędzie naradę przed posie-
dzeniem Sejmu, wyznaczonem
na godzinę 11-tą przed połud-
niem, na której rozważana bę-
dzie sprawa, czy należy prowa-
dzić dalszą dyskusję nad spra-
ami finansowemi, czy też od-

łożyć ją do dyskusji budżetowej,
którą wyznaczono na 27 lipca.
W ciągu dzisiejszego posiedze

nia Sejmu odbywały się narady
przywódców klubów centro-|
|wych 1 lewicowych, zmierzające
Ido uzgodnienia poglądów na pro
jekty finansowe Steczkowskie -
go. Dotąd narady te pozostały
bez pozytywnego rezultatu, je-|

OWY ŚWIAT, Piąt

IE RZĄDOWE NA

CU -

(nak nie jest wykluczonem, że
[wobec wzmocnionego ataku pra
wicy jutro przyjdzie do kompro
misu. :
Sytuacja komplikuje się jest

cze wskutek odwołania przez N.
P. R. przedstawiciela w rządzie,
rianowieie wiceministra b. za-
boru pruskiego, Wachowiaka,
to nastąpiło pod wrażeniem dzi
siejszej uchwały Sejmu, wpro-
wadzającej wolny handel.
Dodać należy, że po posiedze

niu Sejmu doszło w kuluarach
co bójki między posłami Bry-
Im (piastowiec) i Załuską (en-
dek), których musiano rozdzie-|
1¢. Bójka powstała na tle żarzu
tw ks. Lutosławskiego w dy-
lusji nad nagłym wnioskiem
klubu ,,Wyzwolenia", domaga-
gcego iii od rządu przedłożenia|
projektu ordynacji. wyborczej

przed 1-go sierpnia, W toku dy-
ks. Lutosławski zarzucił

rządowi, że używa funduszów
państwowych na cele partyjne.
 

Co słychać nowego?

Z południowej Ameryki dono-
zą, iż w okolicach sąsiadują-
sych -z plantacjami _bawełny
›anuje głód i pelagra. Sto ty-
jęcy ludzi zarażonych i umiera«
geych z głodu niechybnie zgi.

nie jeżeli im nie pomogą. Na
Wall Street piętrzy się złoto. W
roku 1920 wydano 750,000,000
dolarów na puder.

W Jugosławji przyaresztowa-
no 600 komunistów z powodu
zamachu na ministra spraw we-
wnętrznych Draszkiewicza. -W
Kroacji stoczono walki uliczne.
Policja ostatecznie rozpędziła
tłumy. Coś się psuje w białym
grodzie.

Na całym świecie obecnie ży-
je 1,609,000.000 ludzi, czyli o
53,000,000 więcej niż w r. 1919.

Amietryki wynosi 205
miljonów. Na każdej mili kwa-
dratowej żyje 285 ludzi, W An-
glji jest o 2,000,000 więcej ko-
biet niż mężczyzn we Francji o
1,000,000 więcej.

Łamigłówka -emigracyjna,
Według nowych przepisów imi-
gracyjnych dopuszcza się tylko
3 procent imigrantów. Na rzecz-
pospolitą Liberję procent wy-
nosi pół emigranta. Onegdaj
przyjechał obywatel -rzecrypo-
spolitej Liberji, lecz wpuszczo-
no go, mimo iż temsamem o 100
procent _więcej _dopuszczono.
Możnaby się śmiać, gdyby to nie
było faktem.

Około 81,500,000,000 wyzna-
czono na rozszerzenie programu

re wezwano na konferencję dla
omawiania kwestji rozbrojenia.
Na czele stoją Stany Zjednoczo-
ne z sumą $500,000,000. Następ›
ną jest Wielka Brytanja z sumą
$424,000,000. Japonja trzecią z
wydatkiem $250,000,000, Fran-
cja zajmuje czwarte miejsce z
$175,000,000 i Włochy piąte z
$73,000,000 na budowę floty.
Wykończenie obecnego pro-

gramu budowy floty wykaże,
wyżej -wspomniane pięć -mo- |
carstw mają następującą ilość
okrętów:

995

ich wyniosłaby przestrzeń

613,760 beczek ropy, Jest to naj
Iwiększa liczba jaką (dotąd wy-

1
żeldenta „Prager

 
obecnie spostrzega się znaczne
zainteresowanie się książkami
i, pomimo znacznej |drotyzny

ię, znajdują opę dość Neznych
“Wm“ he '%

38 procent ele używa-
nej w Śtanach męce-ewcia.
|wyrabianej jest przy›pomocy si-
ty wodnej. *

Gdyby ulice miasta: Londynu
Ipołączono w jedną drogę, to dłu

z North Cape do Konstantyno-
pola.

W ciągu ostatniego roku wy-
dobyto w stanie Kalifornia 105,

dobyto w ciągu roku w Kali-
fornji.

Największe lasy na świecie,
znajdują się obecnie w Kana-
dzie. kk k
W. Stanach Zjednoczonych ps

da przeciętnie ofiarą różnych
(wypadków w fabrykach 14.000
ludzi,  
Najdłuższą koleją na świecie

jest kolej transyberyjska, któ-
ra przebiega przez cełą Syberję.

MINISTER SKARBU STECZKO-
WSKI O STOSUNKACH 1 o
STANIE EKONOMICZYM

POLSKI

Warszawa 7 lipe.
Minister skarbu Steczkowski

przyjął j

PRZECIĘCIE GARDŁA URA-
TOWAŁO ŻYCIE DZIECKA

rzy przecięli mu krtań i wpro-
wadzili rurkę Dweyer'a. Mały
emigrant jest na drodzedo wy-

o k zdrowienia.

Presse", któremu
oświadczył:
„Zawarcie umowy handlowej

z Czechami leży w interesie i -

powiedniego pomieszczenia w
Moskwie,

Mlini: wyjedzie, gdy otrzyma
je o lerk

I! 3
41-1 siedniee

1803"

JOZEF BALICKI '

PZ"Tie
w niedzicę do godainy Aol

 

: DR. ZINS
LEKARZ

Specjalność choroby (S
: skórne i krwi

110 East 16tb St
NEW YORK.

jennie od 9 ren q do 4 wi
indgiely od 6 rane do

 paty fha mireC
tom" "wen

; » ; z ch cenach, -
sali „.Sokoła , powndumg manijĄ „... ... ;s ped
festację przed gmachem i dopro ume= trow Wazka
wadzając do starć tłumu z po- „=*** * ©9"%*
 Wielka Brytania „...

Stany Zjednocgone ..
Japonja
Francja
Włochy

608
221
258
245

k k

' tegorocznych źniwach, którę za-!
jach rządu Po

pomieszczenia,
Również w najbliższym cza-

sie wyjedzie do miano
(wany posłem tamże Tytus Fili.
powiez. Razem z nim wyjedzie

powiadają się pomyślnie i po
dokonaniu podziału Górnego Ślą
ska, kurs marki polskiej prze.
stanie się wabać, a kurs walut
 Wynalazek. druku przyczynił

się do krzewienia oświaty, jak
żaden inny. - Podczas gdy dax
wniej, przy przepisywaniu. ksią!
żek, były one bardzo drogie i

kę tanią i upowszechnił ją we
wszystkich =sferach. -Podług
liczb podanych przez „Bulletin
International de Bibliographie"
we roku 1913, w ciągu czterech
stuleci ostatnich wydano około
10 miljonów różnych dzie. Po-
nieważ niektóre dzieła rozcho-
dzą się w wielkiej liczbie egzem=
plarzy, przeto można sobie wy-
obrazić, jak wiele zostało wy
drukowanych książek. Od ro-
ku 1500 do roku 1600 wydano
287,000 dzieł; w stuleciu na-
siępnem wydano już 972,000

Aostypne" -tylko -dla" bogaczówi)
wynalazek druku uczynił książ|*

konsul polski, którego osoba do
tąd nie jest ustalona,

wróci do stanu
z ostatnich dni kwietnia, Długi
Polski nie ulegną do końca b. r.
żadiemu powiększeniu". " We Lwowie młodzież narodo-

wo-demokratyczna chciała urzą-
dzić w gmachu uniwersytetu od
czyt ks. Lutosławskiego, z któ-
rym objeżdża on po wszystkich
wszechnicach polskich, prowo-
kując zajścia i odrywając stu-
dentów od nauki. Wskutek
sprzeciwu przedstawicieli in-
nych , rek-
tor Machek, zgodnie z uchwałą
Senatu odmówił udzielenia au-
dytorjum, Odczyt odbył się w

„ MISJE POLSKIE DO Mo-
SKWY.

Whrazawa, 7 lipca.
Polska misja reewakuacyjna,

Ina czele której stoi były mini-
ster handlu Olszewski, jest już

i mo
że udać się niezwłocznie-do Mo-
skwy, Trudności wyjazdu pole-
gają jedynie na wynalezieniu od

 

ia 5 auch z Dere f
licją i odczytu. heve "tn-1.27.“ 14

Dlaczego macie jetM
drób, ptr możeciez ,

pr mo

ms

W Lublinie Towarzystwo Mu
zeum zorganizowłao dwa kon
kursy dia. kompory-
torów na pieśń i dla wykoraw
ców. W pierwszym konkursie,
na który nadesłano 128 atwo-
rów, nagrody, otrzymali: p. F.
Szopski za melodję„Dwie pie
śni" do słów Emila Zegedłowi=
vrt, ~p. Juljusz Wertheim za
pieśń do słów St! Wyrzykow»
skiego i p. St. Lipski - za pic-
tentę o charakterze ludowym,
Prócz tego wyróżniono dwie pie
śni p. Szopskiego i p. Collonna-
Walewskiego: W Konkursie śpie
waczym nagródzone pp. J. Cy-)
gańską-Kadziiłowską z War-) [f
szawy, Celing Nablikowng ze) @I
Lwowa, Kalles-Krauzową z Kra ]
kowa, odznaczono za6 p. Dres-| BI

|

|

|

 

Filadelfya i Okolica

  dzieł, czyli około miljona; od
roku 1700 do roku 1800 wyda-
no 1,636,000 ksigzek, a od roku
1800 do roku 1900 ai 7,009,000!
Wojna wpłynęła niekorzystnej
na produkcję książek, ale już budowy flot pięciu krajów, któ-

Często w oczach człowieka, z którym .rozmawia-

tem zalśni jakiś błyskot obcy - myśl nie jego... On

sam ją zniszczy i sam zdziwi się, skąd u niego mqgła

powstać... Znam ludzi, kótrych zdanie zmienia się z

dnia na dzień. Czy to logiczne?

Wiem, wiem, każdy z nas odczuwa nieraz te od-

ruchy myślowe. Rozum jest dla mnie ciemny i pełen

iajemnie. *
Stan umysłu, w którym się obecnie znajduję wy-

maga pielęgnacji. Zwłaszcza, że nadszczerbiły się,
przejścia w Fonval.

Oto dlaczego przyjechawszy do Paryża postano-
wiłem wspomnienia moje spisać, aby ich nie zapom-
nieć! Nie, żebym miał ambicję napisania książki!
Broń Boże! Ale spodziewałem się, że gdy znajdg-sig
na papierze, wyjdą tem samem z mej główy. Myśla-
łem, że wystarczy Opisać, żeby je na zawsze wygnać.

Ale pomyliłem się. Przeciwnie! W miarę, jak je

To I Owo

Kilka dnitemu zamieściliśmy
podziękowanie obywateli Mazu-
rów, którzy otrzymali pokwi-
towanie od premjera Witosa z
Polski, na złożone bondy PPP.
$50 na rzecz plebiscytu G. Śl»
ska. Bondy te były złożone na
wiecu K. O N, dnia 5-go grudnia
1920 r. Są ludzie, co centa nie
dali na ten cel, a jednak mieli
czelność krytykować, rzucać po-
dejrzenia, wołali o p
nia. K. O. N. z każdego sprze›
dania bondów zdał rachunek,
A że tak jest, to możecie pójść

do ob, Mazura a on Wam'pokaże
pokwitowanie, które otrzymał z
Warszawy. Ale gdzie są
towania innych. Gdzie sq po-
kwitowania Wydziału?
O, tak, są Otrzymał je ludek

na psucie roboty chłopskiej.

Puszczają wydziałówcy różne
wieści w Filadel)ii, luj

you along" Gehl - Serenadę
Espagnole - Ronald „Om the
road to Mondalay - Speaks. Na
bis wykona jeden z polskich
utworów. Dlatego polecamy na
szym czytelnikom zajść na po-
wyższy koncert, o ile będą w
Wilwood. Panu Wizłe życzymy
powodzenia.

Na post

- Podobno miałeś zamiar o-
świad się w b tej
brzydkiej, ale posażnej pannie
Leontyniet
-- Nie, mój kochany... umar-

twienia zostawiam sobie fin
post.

«78 SAE:
Osieri Pike, ox
 
NA SPRZEDAŻ 200 krów, dobro forme,

w w as s to:bre budynki, woda wdomu, 1 mile na pół
aoe at Opt Lake: stacil. -- Fotopratie

gapes c. „ 
 
 

opisywałem, stawały się dla mnie bardziej realne! -
I sam nie wiem jaka siła zmuszała mnie częstokroć do
użycia tego lub owego wyrazu, wbrew mej wolu. -*

Minąłem się z celem.
Trzeba, mi będzie zapomnieć snów niezdrowych.

Trzeba będzie wiele rzeczy zniszczyć, Być może, że
w okolicy Fonyal urodziło się kilka zbyt inteligen-
inych cieląt. 'Kupić Europe, Athor i zabić je...
Sprzedać Fonval i wszystkie meble! Żyć dla siebie!
Z duszą śmieszną, czy głupią - co mnie obchodzi.
Ale swoją własną, niezależną, bez doradców! Wolną!!
O Boże! Wolną od wspomnień.

Te okropności męczą mój mózg poraz ostatni!
Przysięgam! "

Piszę, aby je potępić ostatecznie!
A ty zdradliwy rękopisie, który chciałbyś dale,

do 7
wznowienia pracy: Twierdzą:|.ZPN(wię, 2-352.W% wit

„Czas do nowych wysitkow, -| 290W... " asPai

ler-P ą ze Lwow»: Kon-

kurs. zakończył: sig koncerteni f

laureatek, ' liz

wo

CIGAR

PC

US

BIGGESTBEST AND

_ /10,000 Kwadratowych Stóp

RÓWNAJĄC SIĘ 4 LOTOM MIEJSKIM

Cena $300. $50 gotówki, $8. miesięcz

Posiadłość znajduje się W MANVILLE, New Te

Pare minut drogi od stacji. Po informacje i bezpłata

- jazd "koleją, piszcie: lub zgłoście się do

Equator Realty and Improvement Com

116 Nassau Street, Room 708-4 New Yotk Of

 
(powlada p. Rakoczy)". Mote o- women

statni jut raz żądają od nas| rui

wigksze) offarnoécl. (Natural. |

nie na wyboryna endecką poli-

tyke). te ekscel

cja żąda s

Tak, talil oeknljeie sig trupy! -

ruse Take So
Pantera 20 $p ***

Gather

 

r..

228 - 230 - 232

róg 14ej ulicy,

SKŁAD *

  
Prókne ło są wasze nawoły-

'wania. , Czasy Plotrowinów już

mlnęty bezpowrotnie.

PIOTRWIzŁA

Jak się dowiadujemy, to zna-

ny nasz rodak z Filadelf}i, p.

Piotr Wisła został

ny na koncert w Wildwood, N.

J. P. Wiśła wystąpi „w niedzielę 
  

 
 

MA a?!“

żyć życień istot, Którym ja odmawiam prawa do ży-
cia- - do 1 Dopieqllnopieuxokjośaw   

Slo lipca w teatrze Atlantic
(Pier. W pierwszej<części koncer

r MEBLI
OTWIERA WASZE KONTO;

 

 



Pogoda, -- chlodniei. +lekki

RUCH OKRETOW

.- Przybędą do New Yorku

* ©Wczoraj przybyły: Havaiian
z Hamburga, Schoharie +z Rot

© terdamu, Chickasay z Bremen,
© Adriatic z Southampton, Vasco-

a , Lancaster z

Dri Latvia z Gdańska,
Galileo z Antwerpii.
" Sobota: Minnekahda z Ham-

© Murga, France z Havru.

Dodchodzą z New Yorku .

" Dzistaj: Bergenstjord do Ber-

Agama Mystic do Hamburga.
Michigan do Londynu. Milwau-
WeeBridge do Rewla, Capulin

- do Londynu, Rotterdam do Ply-
i!” .. Gothland do Gdańska,
| do Gdańska. Centemial

-

Ska vdo Plymouth, PlowCity do
9 gtm-«u

Sciganie spnedawcńw narko

yków. - Po dłuższej przerwm,

Wowane nie ustanowić

m deowkfdmth praw. przez

aturę, policja tutejsza zno

przystąpiła

-

do ulicznych

w" na sprzedawców nar-

którzy do tego stop-

a się rozpowszechnili i ośmie-

Je na ulicy otwarcie sprze-

towar. „Rajdy" te

ehm-ze urządzono w Ca- j

Yorka, począwszy od
y :Place, a kończąc

wlem, „Rezultatem
1 aresztovmmc 60 osób.

t”adder-two w

-

kąpielowych

miejscowościach.

-

Na wybrze|

kąpielowy h w Coney Is-

, 'Manbattan Beach, Brigh-

x Seagate uprawia sig już

ierstwo na wyższą skalę, w

hattaiy® Beach, naprzykład

wynajme budki kąpielowej

się 2 dolary w nledzmlc,w
dnie dnie 74 4 centy,
tg $1.50, Major Hylan za
już tą sprawą i. słusznie
Jak nie robotnik 1 je-
zina udam sw w „nie:

wSing Sing..-- PO

wódewilowych przedsta-

ych dla urozmaiz

i Czasu więźniom w Sing

San:

arycie Ęałszerzy
k godatkowych

ejsi natrafili na
j podrabiano

podatkowe i etykiety do
różnego gatuni«u wódek.
skowano -podrabianych
podatkowych na sumę

00 dolarów, tysiące ety-
› flaszek podrabiane po-

na posiadanie .trun-

„raidów", (m

 

KrmkaleISCOWG
(drukarskich i Kilka pras:wa. da oprócz tego uwizostała aresztowaniem 6 ludzi; zktórych trzech są drukarze.Fakt ten' wskazuje, jak szero-Iko_znusi być rozwinięta w tymmieście handel potajemny wód.tą. Detektywi twierdzą, że A6dwa miejsca, które zostały obe-enie wykryte,nie stanowią ca-łości przedsiębiorstwa, ale jestjeszcze Kilka takich miejsc, które mają nadzieję wnajkrótszymczasię wykryć.-
xmwanmn

Dzwmęlnaslddhls-Jein X*
man została aresztowana za 0)

dzenie swojej przyjaciółki w! ~
celu zdobycia środków na wha:
sne wesele. Podała ona swdj &
dres: 1174 Washington Avemit,
Brogx. Sędzia Kothendorfer po
stawił ją pod kaucją 2000 dol.,
do sprawy przed sądem przysię
głych.
Zaareszlowana została ona na

podstawie oskarżenia pani Ka»
farzyny Diefenbach z pn. 2324
Palmetto St., Ridgewood, która
zeznała przed detektywami, że
pracowała rakem z panną Kor.
man w składzie futer. P. Kor.
man przyznała się jej dwa ty-
godnie temu, że wkrótce wycho

 

adresu, aby ta mogła jej wy
słać zaproszenie.
W ubiegłą whole panna Kor.

kow, ogromną moc klisz: farb!

on..

teldzi zamąż i prosiła ją o danie

limigracyjne oświadczyły miu; że
może apełować do departamen-
|tu pracy w Washingtonie, ale

poczuł się tak: oburzo
ny traktowanietn. przez wła»
(idze : tufejsze, że zdecydował się
Weal nic: ladowad w tym: „bar:
Milan-| kraju?, lll ”a A-
mieryce wyraził, t

"MHM

 

Glanville wraz -z
wsiadł na okręt Aqunnnu 1 od-

jechał z powrotem

Półrocznezebnniixluio
narjuszy domu Naro-

dowego

Dyrektor"!Domu Narodowe-
o/ podaje do wiadomości, ze

zebranie akcjo
natj@szy odbędzie się w piątek,
29 lipca br., o godzinie 8 wieczo
rem na głównej sali Domu Na-
rodowego, przy &ej ulicy. Dy-
rektorjat prosi, aby wszyscy a-
kcjonarjusze bgli obecni ze
względu na ważne sprawy, ja.
kie będą ronquune na tym

posiedzeniu. -

/

Senator Lusknie chce

z

zrezygnować

Senator C. .R. Lusk oświad-

czył, że nie ma zamiaru rezy-

gdować ani z komitetu inwe-

stygacyjnego Meyera ani ze sta-

nowiska leadera większości w

stanowym senacie, co mu pro-

|ponowano- po wykryciu, że po-

zwolił swej małżonce przyjąć

prezent z serwisu srebrnego, k

sztującego 1131 dolarów. Pre-

zent ten pani Lusk przyjęła od

, wdzięcznych" detektywów, za

to, że senator Lusk przyczynił

się do „przeprowadzeniu billu,

 a odwiedzi-

Diefenbach wjej mie-

szkonii, oświadczając, że je:

chała automobilem, który się

Iniedaleko od tego miejsca ze

suł i dlatego przyszła ją odwie-

dzić; Gość bawił dwie godziny.

Pó odejściu panny Korman go-

spodyni zauważyła brak dwuch

pierścionków, z których .jeden

był z brylantem, oraz gotówki,

w sumie 443 dolarów.

Dziewczyna przyznała się na

nacji policyjnej do kradzieży,-

twierdząc, że w ten sposób chcia

łn zdobyć środkl na podróz po-
ślubną.

AmerykaJm! bar-
burzynski"

Stale mówióno nam, że Afry
kó jest krajem barbarzyńskim i
jeżeli spytamy przeciętnego a>
merykanina, gdzie są kraje bar-
barzyńskle. to z pewnością od

powię. "nam, że w Afryce, Tym:

czasem pewien affykanin, twie:

dzi odwrotnie, że Ameryka jest

krajem barbarzyńskim, mając

tu na myśli Stany Zjedn.

Mark Glanville, zamoiny ku.

piec 2 Cape Town, Potudniowa

Afryka, przyjechał wraz z żoną

i dzieckiem do pórtu nowojor

skiego w ubiegły piątek na okrę

cie Orduna, Miał on zamiar od-

wiedzić swoich znajomych w

Springfield, Mass, ale mu nie

pozwolono wylądować, Władze

m. page

-

  
 
 

WIELKA SPOSOBNOSC!

”4... na sprzedaż, 8 z gazem, miejską wody i wanną. 4 miejskie loty,
48 alda. Cone. $4000, gotówki 81000, Reszta na miesięczne splaty. Znajepr

+zr

(ię w śródku. zabudowanej części Bound, Brook, New Jery:
205000. ceny 3178 1 wyltej: Warunki 10% pkoceat" gotówki,

Po tone mmm-:|. 1 przejsd darmo do zobaczenia posiadjości, piu-J-
agtaatajsie

ATOR REALTY AVI) IMPROVEMENT CO.
+ Nassau Street, Room 703-4 New Yorks City.

detektywom
stałe posady i większe pensje.
Senator Lusk oświadczył, że

nie widzi nic niewłaściwego w
- iprzyjęciu takiego prezentu, -
twierdząc, że to praktykuje się

od lat przez senatorów i assem-

blymandw.

swojej trzyletniej służby w se-

nacie przyjmował jakie inne pre

zenty,+ senator Lusk nie chciał

odpowiedzieć. Natomiast wyra-

ził przekonanie, że awanturę -z

tym prezentem wywołali ci u-

tzednicy miejscy, na których

Ikomitet inwestygacyjny ma już

w swoich rękach dowody krę:

taclw, Wten sposób pragnęli o-
ni zmniejszyć wartość badań ko
mitetu.
A nam się zdaje, że oświadcze

nie senatora Luska jest tylko
chęcią spędzenia winy na in-
nych.

BANDYCLOPERUJA

W PARKACH

szą teren swojej działalności z
alie i ęklcpów do parków.
Późnym wieczorem J. Wesley,

z pn. 31 West 65 ul, odprowa-
zat swojg narzeczong, panng
Marle Le Roux do
West 82 uj. Droga wypadła im
przez tak zw. ,,West Drive" wh
Central Parku. Gdy sig tylko
znaleźli poza murem parku, na-
gle. obstgpito ich trzech ludzi.
Jeden z nich zażądał zapałki,
Riedy Wisley włożył rękę do
kieszeni, u boku jego podczas
lego zabłysnął rewólwer. Je-
den z bandytów zabrał się do
|osobistej -rewizji napudnięle;
pary, Wxsleyowi „wyciągnął
100 dolarów, a' pannie Le Roux
pościągano pierścionki z palca,

Whrtości 500 dolarów?

Pierwsza część »roboty" .po-

yła sprnwme x szybko, ale dru-

tięczka /nie (udała im
 

Na pytanie, czy w przeciągu|
go powinni przybyć na to po-

TEATR e2

&4IQĄUZYKA

u pn. 30) ~

się,

Dwuch bowiem poblisko godzinnej pogoni zostałoschwytanychi osadzonych w więzieniu. Na-zwiska pojmanych bandytów:L. J. Rockhafer, liczący ledwie19 lat, z pn. 1855 Second Ave. iMeyer Simon, 2‘2 lata, z po. 215

East 100 ul.

PRZEKONYWUJĄCA -

DYSKUSJA

Dwuch przyjaciół spotkało

się i zaczęli omawiać kwestję

irlandzką. Działo się to na je›

dnej z ulic w Harlem.

W dyskusji nie spodobało się

Patrickówi Sammonowi, mura

rzowl, z pn. 125 East 120 ul.,

twierdzenie Johna Gleasona

strażaka, z pn. 107 East 120 ul.,

$ powstała kłótnia. Sammon od
szedł, ale po krótkiej chwili po-

wrócił z powrofem, z długim

drutem w ręku, którym uderzył

Gleasona w plecy.

Policjant Frank Draczewski,

słysząc hałas, pobiegł na miej»

sce kłótni, - Tam powitano
go kamieniami, ale nie dbając

o nie, pobiegł on do Sammona
i udało mu się po silnej walce

wyrwać drut z ręki i wrzucić go

pomiędzy kraty Lexington Sub-

way'u. To jednak nie zakoń.

czyło walki. Sammon porwał

jakieś krzesło i zaatakował nim

policjanta. - Tutaj już Dra-
czewski był zmuszony strzelić

do napastnika w samoobronie.

Sammon ranny zostął w mięs-

nie prawej nogi.

Odwieziono go do szpitala, -

* ludzie znajduje się pod aresztem.
Tak się zakończyła gorąca

«dyskuv'a o sprawie irlandzkiej,

Baczność East New York!

Posiedzenie roczne Domu Na
rodowego (Polish American Ho-
me of East New York Inc.) od-
będzie się dnia 31 lipca br. w
sobotę. Początek puńktualni
godzinie 7:30 wieczorem. W
scy akcjonarjusze interesujący
się sprawami Domu Narodowe-

k,29golipca(PriHa; ,July 29th)

siedzenie, gdyż jest wiele wa-
znych spraw do przeprowadze›
nia oraz wybór nowego Dyrek.
torjatu i Zarządu na rok nastę-
pny.

Z szacunkiem
St. Wyszomirski.

Baczność Stow. Mech, Pol-

skich, Filja So. Brooklyn

Posiedzenie miesięczne odbę-
dzie się dmia 30 lipca br. Obec-
ność każdego członka jest konie
ezna, bo będzie wypłacanie pro
centu. 8. I

DLACZEGOBOGACZE NIE

GUBIĄ?

Robotnicy siedzieli na podw6-
rzu podczas godziny obiadowej.
Józef Kowalski z oburzeniem
rzuca gazetę, którą czytał i tak
mówi:
„Czemuż to jest? Czytając

o jakiejkolwiek  bankrutującej
firmie, dowiadujemy się, że tyl.
ko wdowy i biedni ludzie byli
skrzywdzeni.~ Czy bogacze nie
gubuą tak samo jak biedni lu-
dzie?"

„Bogaci z. pewnością tak sa-
mo gubią, tylko nie rorglasza-
ją tego w garętach, mówi Trak
Solomon," .
„Nie tu jest właśnie lista

pokrzywdoźnych akcjonarjuszy,
między tymi niema ani jednego
bogacze, - odpowiada Józef."
„Coś w tem musi być, mówi

francuz, ze oni nie gubią pie-
niędzy, przecież ci bogacze nie
są nieomylni."
„Na to -jest przyczyna, mówi "

małomówny Piotr, tacy bogacze
nie gubią swych pieniędzy".
„Dlaczegonie, pyta francuz."
„Dla tego, że nie inwestują w

takich firmach, które bankrutu.
ją, odpowiada Piotr."
„Jak mogą oni by

wni, pyta Heini Baue
„Pewni są tego, dlatego, że ra-

-|dzy sig innych. Mają do'czy-
nienia tylko zszetelnemi firma-
mi i polegają na nich".

 Reputacja takiej. firmy pole-
 
 

   

 

› odbędzie
skończonym programie,

się poraz pierwszy
New Yorku bal na dachu -

Nowojorscy bandyci przenc-|I (roofie) - szkolnym. Przygry
wać będzie. orkiestrą pod batutą

blp. P. Feldmana,

M. EMCEWICZ

który wystąpi na Wnet-zorze

IRozmaitościjutro, t. j. w sobot

90 lipca w Washington Hugh

School.

Wieczór ten jest pierwszą pró

bą Teatru Ludowego dania pu-

Ibliczności nowojorskiej pokar-

mu duchowego z tak bardzo u-

(rozmaiconym programem.

Udział biorą najlepsze siły

artystyczne, -które .juz dały

się poznać naszej publiczności

z wielkorotnych poprzednich

występów jak: pani Mgrjewska,
arstystka" -warszawskich -te-
atrów, p. J. Kallini, śpiewak o-
perowy, oraz p. M, Emcewicz,
artysta dramatyczny. 

Publiczność polska w New
Yorku i okolicy ma sposobność
spędzenia mile wieczoru unika-

" jąc upału.

Sala szkolna jest bardzo do-
brze wentylowana, dlatego też
am 0 wiele chłodniej, aniżeli
nauhcy

1921

go właśnie na tem, ażeby ich
kljenci nie gubili swych pienię
dzy,

 

HUMOR
  

DROBNE OGŁOSZENIA
t crasstrmp Any,

  „W takim razie pokazuje się,
że mają zawsze lepsze
sposobności od biednych, mówi

Giovani Villotto."
Nie, tak nie jest, odpowiedź

Piotr. Naprzykdad firma, od
której ja kupuję akcje, ma sele
ki tysięcy  kljentów, Między
tymi. jest 'bardzo mało: bogaczy.
Bardzo wielu z nich kupuje ak-
cje i spłaca je ratami miesię-
cznymi. Ja tak zacząłem, Nie-
dawno temu kupiłem sżery w

poration, jest to bardzo dobra

osiem procent dochodu. Nie o-

rantują, że nie stracisz swych
pieniędzy,
„Kto sprzedaje te :kqe. pyta

|raciekawiony Solomon."

pówiada Piotr.

Tow. $piewu „Harmonja" w

nik i wycieczkę w miedzielę 31go
lipca 1921 roku, w Eastern Bou-
levard Parku, (Eastern: Boule-
vard and Fort Schuyler Road),
Program urozmaicony: gra w

kręgle o cenne nagrody i inne
niespodzianki. e
dzie znakomita orkiestra polska,

Początek o godz. I0-ej rano.
Wstęp 35 centów.
Dojazd z dołu miasta Lexing-|

 

Express do 125 ulicy i zmienić!
na Local Hunts Point Road i|
wysiąść na Westchester Squall-m

stacji, skąd Komitet wskaze dal-|

szą drogę dopnrku

Duevaćwypulków slepo- |

- Ma być wkrótce zademonstro
wane przed Akademją Medycy-
ny i przed Amerykańskim Sto-
warzyszeniem Medycznym nowe
serum, które według oświadcze|
nia dr. Erasmusa. Arlingtona
Pond, brooklyńskiego specjali-
sty chorób, ocznych, wyleczyło
dziewięc wypadków ślepoty spo
wodowanej atrofją, czyli uwig-
dem nerwu ocznego.

i

polega na zastrzyknięciu serumodżywczego do nerwu ocznego.Slepota spowodawana przez!przypadek nie może być wylę-/czona, ani też serum nie pomo-„(że, jeśli ślepota jest już catkowi-tą. Jeśli jednak nerw ma jesz-|cze cokolwiek żywotności, to u.

|leczonym zastanie,

Detroit, Mich.

Wielka publiczna dyskusja od

będzie się w niedzielę, 3 lipca,

o godz. 4ej popołudniu, w Hali

Wyzwolenia, pn. 12514 Mitchell

ul., w Detroit, Mich..

Dyskusja ta odbędzie się po-

między zwolennikami kościoła

narodowego a polsko - Katoli-

ckiego, na temat: „Czy biskupi

w kościele polsko-katolickim

mają , być konsękrowani, /lub

nie, zwłaszcza na sposób rzym=

ski",

Obrońcą , strony twierdzącej|

będzie ks. K. Sokoliński z ko-
 
POLSKI TEATR LUDOWY

SOBOTA, 30. LIPCA

Washington High School

WIECZÓR

ROZMAITOŚCI

z udziałem

Luni Nestor, M. Marjewskiej,

J. Kalliniego i M. Emcewicza

B A L

w ogrodzie japońskim

na dachu (na Roofie)
  

ścioła nar go, zaś po stro-

nie przęczącej będzie przema-

wiał ks. Fr. J. Mazur, biskup z

K. P. K.

Spraw: ta budzi w kołach
ych wielkie zai

wanie z oBu stron.
 

inwestycja, gdyż przynosi mili

biecują mi złotych gór, lecz gwa!

Henty L. Doherty '& Co. od-

TOW. ŚPIEWU „HARMONJA"|:

New Yorku urządza 41-letni pik;

Przygrywać bę-||

ton Ave. (East Side) Subway | we

ty wyleczoneprzez serum |

Dr. Pond powiada, że metoda |Tt

Wstęp wolny dlą wszystkie. |

Głęboka myśl
Mężczyzna, gdy upadnie,
Odzież sobie splami;
Kobieta --zysta stroje,
Kolję z 'brylafitami.

object

Z powietrza
-- Czem, się trudnibrat pań-

ski?
Żyje z powietrza.

- A więc jest aeronautą?
- Nie, grvwa na flecie.

American Gateway Realty Cor-|___

dniowo

Coma

nez sik Ti

P mach, je|/
omp

wowar tej pienię|
ftd ranautes
repjddele gait sobum. baey

ae Het eo pines fouate $*

1650 Broadway at 51st St.,
NEW YORK CITY

 

Rosyjska Orkiestra

Symfoniczna
MODEST AUESCHULER, Dyryglest

66 Swietych w
„Wielki koncert zacznie się dziś

wieczór o 8:30 w
Starlight Amusement Parku

Subway Stacje pray 177
Popularne ewa: ase, 506 i 81.00

KLUB MŁODZIEŻY rowna]
w sobotę, 3-go września 1921 r.
w Parku Pol. Przemysłowców

Speedwayi 16 ave.
IRVINGTON, N. J.
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Berplecme i sko

 
ROSALIA F. JANOER
Polska Kobieta-Adwokat

-się ,,ości
ta kich

Raie T Urie,bout,
Główne Biuro: 1 Union Sq,

pétnccmo rig
140) ui. 1 University PL

roxx orr
Wiecioramt: 128 W, 19% ui.
 
 
KLUB Wzajemnej Pomocy do
Zawierania Małżeństw po-

szukuje kandydatów i kandy-
datek. Pisz po informacje.
Załącz za 2 centy małek i a-
dresuj:

8. KWIATKOWSKA
572 W. 187th St

Y
   

ADWOKAT-OBRONCA
:,” belies II.-;o."

w weciej Kanem!
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a oraz wszystki,
lormdcje, sprawy i poda lo-
władz polskich w Polsce fh o

meryce. Także listownie za
za przesyłkę $3.

KUJĘ Leskadji Borny
odu x Polski z siemi Pio
Lipno, |mina Kyat

ao "mum .ive
a .'-beg
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